» je yray. » — « Béais fis, dest Robiers, Dieu vos laist bien aleir et bien

» revenir! » Atant mandat Loys de ses amis, et montât et chevalchat à

XX chevaliers et XL d'escuers; et s'en alat à Saint-Lis 4

, si desquendit al

hosteil de Henau, si at troveit le conte de Henau; là parlèrent ensemble

les II cusiens, et Loys li comptât le raison por quoy ilh estoit adjour-

neis; li conte l'entent, si en fut corochiet; et respondit li conte de Henau :

« Cusiens, ne vos dobteis mie, car je yray aveque vos. » Celle nuit sont à

Saint-Lis hosteleis, et lendemain al matin se sont achemineis; jusqu'à Paris

vinrent, si sont à leur hosteis aleis. Et lendemain, après messe, vinrent

devant le roy et son conseille et les XI des peires, car Robiers li conte de

LoyS saluât le roy. Flandre y faloit. Là oit grant assemblée d'archevesques et d'evesques,

III dus, III marchis et XX contes, et des chevaliers asseis. Adonc li conte

de Henau et Loys de Nyvers sont aresteis devant le roy.

Loys de Nyvers saluât le roy, en disant : « Chi sire Dieu qui fourmat

» tout le monde, bénie le beal roy Philippe et cheaux qui sont entour luy,

>j voir qui sont proidhons! Si puet cascon entendre les queis nos saluons. »

1 Cfr. le baron Kervyn, op. cit., t. III, p. b¥>.
5 Var. saluay.

2 Cfr. ci-dessus, p. 96. 4 Senlis.
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Et quant li roy l'entent, si fronchist le gronon 1

et regardât Loys, ne dest

ne ou ne non. « Sires, che dest Loys, entendeis ma raison. Je suy chi

ajourneis par I vostre garchon, se me vieng presenteir por savoir la

cause por quoy. » — « Nos savons bien la cause, dest li roy; Engoran le

dirat à toy, nos li avons commis. » Adonc parlât Enaroran et dest : « Loys Entrant acuse Loys

est adjourneis; bien taire le doit-ons, car grans excesses at tais, dont

vesclii les artycles. Li promier si est, quant Loys relevât de roy Nyvers,

ilh jurât al roy fealteit et qu'ilh tenroit la terre en loialteit; et je li

demande se chu est veriteit. » Respondit Loys : « Oilh, par ma foid. »—
Li secons si est que Loys, I de ches ains, prist I chevalier qui astoit ses

sorgans, qui avoit ochis I homme devant luy-meismes, et la femme prist-

ilh à prison, qui belle astoit, et qui requeroit son sangnour mult dolente,

et tenrement ploroit et le voloit rachateir d'on somme d'argent; ilh ne le

volt pais faire s'ilh n'en avoit sa volenteit : et s'elle le voloit faire, elle

r'averoit son marit, et jà ne le sauroit créature vivant. Celle le fist, et le